
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 1 de 12

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Capela do Alto garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.capeladoalto.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Capela do Alto, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Capela do Alto 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.capeladoalto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Capela do Alto
CNPJ 46.634.077/0001-14
Praça São Francisco, 26
Telefone: (15) 3267-8800
Site: www.capeladoalto.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

Câmara Municipal de Capela do Alto
CNPJ 60.120.193/0001-46
Praça São Francisco, 60
Telefones: (15) 3267-1346 | (15) 3267-1517 | (15) 3267-2176  
Site: www.camaracapeladoalto.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CAPELA DO ALTO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 4
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4
Vigilância Sanitária	 5
Processo Administrativo	 5



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 2 de 12

PODER EXECUTIVO DE CAPELA DO ALTO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.043/2019
de 03 de Outubro de 2019.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar no orçamento 
vigente e dá outras providências”.

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de 
Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e, 
especialmente as disposições do Art. 4º, Inciso III, da Lei 
nº 1.965, de 17 de Dezembro de 2018 - LOA;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 62.150,00 (sessenta 
e dois mil cento e cinquenta reais) nas seguintes dotações 
orçamentárias:
Local: 020301	 ADMINISTRAÇÃO - EXPEDIENTE

Ficha: 	 031 - 04.122.0008.2005.0000	 A t i v i d a d e s 
relacionadas ao expediente..	  1.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020401	 GCM – QUARDA CIVIL MUNICIPAL

Ficha: 	 096 - 06.182.0017.2016.0000	 Melhorar serviços de 
segurança 	  1.650,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Local: 020501	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

Ficha: 	 99 - 15.452.0019.1016.0000	 Obras e instalações 
– programa infraestrutura	  30.000,00

4.4.90.51.00	 OBRAS EINSTALAÇÕES

Ficha: 	 108 - 15.452.0019.2018.0000	 A t i v i d a d e s 
relacionadas ao Depto de obras e engenharia	  1.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Local: 020503	 SERVIÇOS PUBLICOS

Ficha: 	 118 - 15.452.0023.2020.0000	 A t i v i d a d e s 
relacionadas ao Depto de serviços públicos 	  1.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 	 119 - 15.452.0023.2020.0000	 A t i v i d a d e s 
relacionadas ao Depto de serviços públicos	  500,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS + P. FÍSICA

Local: 020801	 UNIDADES DE SAUDE ATENÇÃO BASICA

Ficha: 	 164 - 10.301.0027.2026.0000	 Atendimento à 
população em geral -atenção básica..	  1.000,00

3.3.90.40.00	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Local: 020802	 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR

Ficha: 	 172 - 10.302.0028.2027.0000	 Atendimento à 
população em geral -atenção básica..	  6.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 	 179 - 10.302.0028.2027.0000	 Atendimento à 
população em geral -atenção básica..	  1.000,00

3.3.90.40.00	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Local: 020901	 EDUCAÇÃO INFANTIL

Ficha: 	 236 - 12.365.0032.2031.0000	 A t i v i d a d e 
relacionada a manutenção da educação	 5.000,00

3.3.90.40.00	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Local: 020902	 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

Ficha: 	 238 - 12.365.0033.2033.0000	 Manutenção do 
ensino infantil c/ recurso do FUNDEB 5.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 	 241 - 12.365.0033.2033.0000	 Manutenção do 
ensino infantil c/ recurso do FUNDEB 4.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA

Local: 020903	 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha: 	 259 - 12.361.0034.2035.0000	 Manutenção do 
ensino fundamental 5.000,00

3.3.90.40.00	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

TOTAL......................... R$ 62.150,00

Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo 
artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
de:
I – R$ 30.000,00 (trinta mil reais), através do superávit financeiro.

II – R$ 32.150,00 (trinta e dois mil cento e cinquenta reais), através da 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

Local: 020401	 GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Ficha: 	 095 - 06.182.0017.2016.0000	 Melhorar oferta de 
segurança... 	  -2.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA

Local: 020502	 DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTES

Ficha: 	 114 - 15.452.0020.2019.0000	 p r o p o r c i o n a l 
segurança ao fluxo de veículos -.2.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Local: 020904	 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

Ficha: 	 271 - 12.361.0135.2036.0000	 Manutenção da 
Educação Fundamental	  	  -5.000,00



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 3 de 12

3.3.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

Local: 020906	 ENSINO SUPERIOR

Ficha: 	 279 - 12.364.0043.2040.0000	 M a n u t e n ç ã o 
desenvolvimento ensino superior...........	  -10.000,00

3.3.90.40.00	 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Local: 029900	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ficha: 	 346 - 99.999.9999.9999.0000	 Reserva de 
Contingência............	  - 13.150,00

9.9.99.99.00	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL......................... R$ - 62.150,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 03 de 
Outubro de 2019.

PÉRICLES GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município, e, por afixação nesta 
Prefeitura Municipal, data supra.

VALDI APARECIDO DE MORAIS

SECRET. ADMINISTRATIVO

DECRETO Nº 3.044/2019
de 03 de Outubro de 2019.

“Dispõe sobre a nomeação do 
Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente - COMDEMA”.

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município 
de Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente o disposto na Lei Municipal nº 1.490, de 
04 de Junho de 2009, alterada pela Lei nº 1510, de 20 de 
Agosto de 2009,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes abaixo 
para o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - 
COMDEMA de Capela do Alto:

I – Representante da Câmara Municipal:

- Titular	 : Simone de Arruda

- Suplente	 : Nelson Batista Teles de Miranda

II – Representante do Departamento do Meio 
Ambiente:

- Titular	 : Rafael Alves Wincler

- Suplente	 : Murilo Henrique Lara de Oliveira

III – Representante do Departamento de Agricultura e 
Abastecimento:

- Titular	 : Luciano Antonio Bueno

- Suplente	 : João Aparecido de Oliveira Leite

IV – Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Turismo:

- Titular	 : Andrea Marques Acosta Knittel

- Suplente	 : Kelly Fernanda Oliveira Raposo

V – Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

- Titular	 : Tafarel de Camargo

- Suplente	 : Elaine Cristina Machado Vieira de 
Camargo

VI – Representante do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural:

- Titular	 : Thainá Maria Novaes da Silva

- Suplente	 : Antonio Carlos Vieira de Campos

VII – Representante da Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais:

- Titular	 : Antonio Benedito Pires

- Suplente	 : Emílio Pereira de Lima

VIII – Representante da Associação Capelense dos 
Direitos e Cidadania

- Titular	 : Tatiane Aparecida Dias Leme

- Suplente	 : Robson Irineu Pereira

IX – Representante da Associação Amigos de Bairro:

- Titular	 : Marli Aguiar Esteves

- Suplente	 : Fabio Renato Machado

XI – Representante da Associação Comercial de 
Capela do Alto:

- Titular	 : Eric Mariano

- Suplente	 : Marcos Paulo da Silva

Art. 2º - O presidente do Conselho Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA será escolhido 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 4 de 12

pelos membros titulares na primeira reunião.

Art. 3º - O mandato do Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente - COMDEMA ora constituído, será por 
02 (dois) anos, permitida a recondução.

Art. 4º - Perderá o mandato o membro que faltar 
injustificadamente a três reuniões consecutivas ou a 
quatro alternadas.

Art. 5º - As funções de membros do Conselho Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, não serão 
remuneradas, sendo o seu exercício considerado serviço 
público relevante.

Art. 6º - Compete ao Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente - COMDEMA, o estabelecido na Lei nº 
1490, de 04 de Junho de 2.009.

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos 03 de 
Outubro de 2019.

PÉRICLES GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário 
Oficial eletrônico do Município, e, por afixação nesta 
Prefeitura Municipal, data supra.

VALDI APARECIDO DE MORAIS

SECRET. ADMINISTRATIVO

Portarias

PORTARIA Nº 263/2019
de 08 de Outubro de 2019.

PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município 
de Capela do Alto, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no Inciso III do artigo 2º da Lei 
nº 1.129/2002;

Considerando que a servidora efetiva Srª Iracema 
Lucena de Lima Braym, Monitor de Creche, encontra-se 
afastada de suas funções por motivo de licença médica e 
sem previsão de retorno às suas atividades laborativas;

Considerando que a Srta Amanda Messias Duarte, 
contratada para substituir a servidora afastada solicitou 
a quebra de seu contrato de trabalho temporário em 
19/09/2019;

Considerando que a ausência do Monitor de Creche 
causa prejuízo no andamento dos serviços do local onde 
a mesma encontra-se lotada;

Considerando a existência de Cadastro de Reserva 
em vigor para a função de MONITOR DE CRECHE.

RESOLVE:

1º - Admitir por prazo determinado até 07/10/2020, 
para prestar serviços como MONITOR DE CRECHE, 
o (a) Senhor (a) LETICIA MARIA DE OLIVEIRA 
MACHADO, portador (a) da CIRG nº 48.696.267-2, 
PIS nº 206.36623.34/8, CTPS 56514/386, profissional 
devidamente habilitado (a) para a função, aprovado (a) 
na 12ª (Décima-segunda) colocação na classificação do 
Cadastro de Reserva do Concurso Público 01/2018;

2º - O (A) nomeado (a) no artigo anterior fica enquadrado 
(a) na referência 2A da Tabela de Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais.

3º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria correrão a conta das dotações 
consignadas ao (à) Secretaria Municipal de Educação no 
orçamento vigente do presente exercício, suplementadas 
se necessário.

4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Capela do Alto, aos 08 de 
Outubro de 2019.

PÉRICLES GONÇALVES PREFEITO MUNICIPAL

Registrada neste Departamento de Recursos Humanos 
e publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, e, 
por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra.

ELIZETE CORREA CLETO DIRETORA DEPTO. DE 
RECURSOS HUMANOS

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 150/2019

PREGÃO PRESENCIAL n° 036/2019
OBJETO: Contratação de “equipe médica” para 

trabalhar no “presídio” nas unidades prisionais: 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 5 de 12

Penitenciária e Centro de Detenção Provisória (CDP).

Torna público para conhecimento dos interessados 
que foi declarado FRACASSADO.

Capela do Alto, 08 de Outubro de 2019.

Marcio José de Lima – Pregoeiro

Vigilância Sanitária

Processo Administrativo

VIGILÂNCIA SANITÁRIA - EDITAL DE COMUNICA-
ÇÃO DE LICENÇAS DEFERIDAS:

PROCESSO/PROTOCOLO: 032/2019- RAZÃO 
SOCIAL: MED77 SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ:

27.320.108/0001-18 ENDEREÇO: Rua Prefeito José 
Guilherme, 38 – Bairro: Centro – Município: Capela do 
Alto - SP CEVS: 351030201-863-000053-1-2. DATA 
DE VALIDADE: 07/02/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: 
André Francisco Lopes de Lara CPF: 323.694.868-05 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: André Francisco Lopes de 
Lara CPF: 323.694.868-05 - CRM: 155101/SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 081/2019- RAZÃO SO-
CIAL: PRESTES, MARQUES & CIA LTDA

CNPJ/CPF: 00.465.483/0003-61. ENDEREÇO: Rua 
João Antônio Nunes Nº 96 – Bairro: Centro – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201-864-000003-1-0. 
DATA DA VALIDADE: 14/06/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Sandro Carlos Prestes CPF: 100.557.378-62 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Alessandro Júnior Santucci 
CPF: 290.542.608-07 - CRBM: 21.248 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 039A/2019- RAZÃO SO-
CIAL: DROGARIA MACHADO E MENCK LTDA

CNPJ/CPF: 32.906.881/0001-09. ENDEREÇO: Rua 
Lourenço Alves Carriel Nº 141 – Bairro: Distrito do Porto – 
Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-477-000026-
1-5. DATA DA VALIDADE: 10/04/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Reginaldo Francisco Menck CPF: 117.851.838- 
85 RESPONSÁVEL TÉCNICO: Reginaldo Francisco 
Menck CPF: 117.851.838-85 – CRF: 69405 UF: SP 
- RESPONSÁVEL TÉCNICO SUBSTITUTO: Gustavo 
Aurélio Machado Menck CPF: 440.341.048- 05 – CRF: 
93.115 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 038/2019- RAZÃO SO-
CIAL: PLAUTILIA MARIA DE LUCA INÁCIO

CNPJ/CPF: 105.878.778-04. ENDEREÇO: Rua São 
Francisco Nº 375 – Bairro: Centro – Município: Capela 
do Alto CEVS: 351030201-865-000007-1-0. DATA DA 
VALIDADE: 20/05/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: 
Plautília Maria de Luca Inácio CPF: 105.878.778-04 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Plautília Maria de Luca Inácio 
CPF: 105.878.778-04 CRP: 28418-06 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 160/2018 - RAZÃO SO-
CIAL: DIEGO LUIZ CASTRO DA SILVA CNPJ/CPF:
316.793.858-79 ENDEREÇO: Rua Lourenço Alves 

Carriel nº 237 – Bairro: Distrito do Porto – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201-863-000045-1-0. 
DATA DE VALIDADE: 08/04/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Diego Luiz Castro da Silva CPF: 316.793.858-79 
Responsável Técnico: Diego Luiz Castro da Silva CPF: 
316.793.858-79 - Conselho Profissional: CRO Inscr.: 
114.450 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 073/2019- RAZÃO SO-
CIAL: DIEGO LUIZ CASTRO DA SILVA CNPJ/CPF:
316.793.858-79 Equipamento de Raio-x Odontológico 

Intra-oral Marca e Modelo: Funk X10 Corente e Tensão: 
60 KVP 10 MA – Número de Série: 6468. ENDEREÇO: 
Rua Lourenço Alves Carriel nº 237 – Bairro: Distrito do 
Porto – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-
863- 000054-1-0. DATA DE VALIDADE: 08/04/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: Diego Luiz Castro da Silva CPF: 
316.793.858-79 Responsável Técnico: Diego Luiz Castro 
da Silva CPF: 316.793.858-79 - Conselho Profissional: 
CRO Inscr.: 114.450 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 017/2019 - RAZÃO SO-
CIAL: ADENIR AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR
CNPJ/CPF: 29.327.977/0001-08 ENDEREÇO: Rua 

Antonio Guilherme nº 65 – Bairro: Centro – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201-931-000005-1-5. DATA 
DE VALIDADE: 30/10/2019. RESPONSÁVEL LEGAL: 
Adenir Augusto dos Santos Júnior CPF: 345.401.188-
46 Responsável Técnico: Adenir Augusto dos Santos 
Júnior CPF: 345.401.188-46 - Conselho Profissional: 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 6 de 12

CREF Inscr.: 141902-G/SP UF: SP. Responsável Técnico 
Substituto: Alex Aparecido Menck CPF: 458.313.988-89 
- Conselho Profissional: CREF Inscr.: 140056-G/SP UF: 
SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 123/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Natalina Geronimo de Souza CNPJ/CPF: 
31.932.463/0001-15 ENDEREÇO: Rua Alcides Vieira 
nº 60 – Bairro: Iperó – Município: Capela do Alto CEVS: 
351030201-471-000063-1-9. DATA DE VALIDADE: 
06/06/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Natalina Geronimo 
de Souza CPF: 288.214.158-05.

PROCESSO/PROTOCOLO: 124/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Natalina Geronimo de Souza CNPJ/CPF: 
31.932.463/0001-15 ENDEREÇO: Rua Alcides Vieira 
nº 60 – Bairro: Iperó – Município: Capela do Alto CEVS: 
351030201-561-000193-1-3. DATA DE VALIDADE: 
06/06/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Natalina Geronimo 
de Souza CPF: 288.214.158-05.

PROCESSO/PROTOCOLO: 125/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Cintia Alves Carriel de Almeida CNPJ/CPF: 
33.042.700/0001-06 ENDEREÇO: Rua Lourenço Alves 
Carriel nº 507 – Bairro: Distrito do Porto – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201-561-000194-1-0. DATA 
DE VALIDADE: 07/06/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: 
Cintia Alves Carriel de Almeida CPF: 393.474.918-61.

PROCESSO/PROTOCOLO: 076/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Leticia Fernanda Machado M. da Silva CNPJ/
CPF: 30.487.653/0001-08 ENDEREÇO: Rua Lourenço 
Alves Carriel nº 88 – Bairro: Distrito do Porto – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201-471-000062-1-1. 
DATA DE VALIDADE: 11/04/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Leticia Fernanda Machado M. da Silva CPF: 
30.487.653/0001-08.

PROCESSO/PROTOCOLO: 119/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Vivian de Almeida Pinto CNPJ/CPF: 
30.635.655/0001-05 ENDEREÇO: Rua Julio Leme 

Cavalheiro nº 26 – Bairro: Residencial Higino Moreira – 
Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-960-000009-
1-4. DATA DE VALIDADE: 05/06/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Vivian de Almeida Pinto CPF: 278.599.288-17.

PROCESSO/PROTOCOLO: 093/2019- RAZÃO 
SOCIAL: Drogaria e Perfumaria Farma Econômica LTDA 
- CNPJ: 11.233.968/0001-84 ENDEREÇO: Rua Antônio 
Martins Orenes Nº 15 – Bairro: Centro – Município: Capela 
do Alto CEVS: 351030201-477-000011-1-2. DATA DE 
VALIDADE: 12/07/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Élvio 
José Domingues Menck Júnior CPF: 110.520.768-40. 
Responsável Técnico: Maria Paula Amadei de Camargo 
Fidêncio CPF: 197.280.798-69 Conselho Prof.: CRF 
Inscr.: 27007 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 063/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Maria das Dores Ribeiro Tavares Rocha & CIA 
LTDA CNPJ/CPF: 07.387.987/0001-98 ENDEREÇO: Rua 
Antônio Martins Orenes nº 182 – Bairro: Jardim Santa Rita 
de Cassia – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-
472-000100- 1-4. DATA DE VALIDADE: 08/04/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: Arlindo Rosa da Rocha CPF: 
255.485.168-92 e Maria das Dores Ribeiro Tavares Rocha 
CPF: 124.900.908-10.

PROCESSO/PROTOCOLO: 104/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Iasmin Poliana de Lara CNPJ/CPF: 
31.430.656/0001-78 ENDEREÇO: Rua Sete de Setembro 
nº 189 – Bairro: Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 
351030201-561-000191-1-9. DATA DE VALIDADE: 
08/05/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Iasmin Poliana de 
Lara CPF: 429.929.958-27.

PROCESSO/PROTOCOLO: 068/2019- RAZÃO 
SOCIAL: Prefeitura Municipal de Capela do Alto (UBS 
Jardim Nova Capela) - CNPJ: 46.634.077/0001-14 
ENDEREÇO: Rua João Côrrea Nº 200 – Bairro: Jd. Nova 
Capela – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201 
- 863- 000016-1-9. DATA DE VALIDADE: 05/07/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: José Reinaldo de Almeida 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 7 de 12

Junior CPF: 281.237.928-67. Responsável Técnico: 
Rodrigo Augusto Zaccariotto CPF: 222.329.308-58 
Conselho Prof.: CRM Inscr.: 126.573 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 107/2019- RAZÃO 
SOCIAL: Prefeitura Municipal de Capela do Alto (UBS 
Bairro Iperó) - CNPJ: 46.634.077/0001-14 ENDEREÇO: 
Av. Braz João Vieira S/Nº – Bairro: Iperó – Município: 
Capela do Alto CEVS: 351030201 - 863- 000015-1-1. DATA 
DE VALIDADE: 28/06/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: 
José Reinaldo de Almeida Junior CPF: 281.237.928-67. 
Responsável Técnico: Rodrigo Augusto Zaccariotto CPF: 
222.329.308-58 Conselho Prof.: CRM Inscr.: 126.573 UF: 
SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 066/2019- RAZÃO 
SOCIAL: Santos Inácio E CIA LTDA (Drogaria São 
Francisco) - CNPJ: 59.777.573/0001-79 ENDEREÇO: 
Rua Cel. Guilherme F. Wincler Nº 50 – Bairro: Centro – 
Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-477-000025-
1-8. DATA DE VALIDADE: 05/07/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Wagner Santos Inácio CPF: 081.966.158-92 
Responsável Técnico: Wagner Santos Inácio CPF: 
081.966.158-92 Conselho Prof.: CRF Inscr.: 28909 UF: 
SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 006/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Vanessa Carbone Pinto CNPJ/CPF:

272.267.458-01 ENDEREÇO: Rua Cel.Guilherme F. 
Wincler nº 364 – Bairro: Centro – Município: Capela do Alto 
CEVS: 351030201-863-000036-1-1. DATA DE VALIDADE: 
28/06/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Vanessa Carbone 
Pinto CPF: 272.267.458-01 Responsável Técnico: 
Vanessa Carbone Pinto CPF: 272.267.458-01 - Conselho 
Profissional: CRO Inscr.: 73.465 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 07/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Vanessa Carbone Pinto CNPJ/CPF:

272.267.458-01 Equipamento de Raio-x Odontológico 
Intra-oral Marca e Modelo: Spectro II X DABI Corrente 
e Tensão: 60 KVP 08 MA – Número de Série: 10426. 

ENDEREÇO: Cel. Guilherme F. Wincler nº 364 – Bairro: 
Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-
863-000052- 1-5. DATA DE VALIDADE: 11/07/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: Vanessa Carbone Pinto CPF: 
272.267.458-01 Responsável Técnico: Vanessa Carbone 
Pinto CPF: 272.267.458-01- Conselho Profissional: CRO 
Inscr.: 73.465 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 126/2019- RAZÃO 
SOCIAL: L.M Caramanti & CIA LTDA - CNPJ:

07.420.610/0005-17 ENDEREÇO: Rua São Francisco 
Nº 148 – Bairro: Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 
351030201-477-000019-1-0. DATA DE VALIDADE: 
12/08/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Luiz Marcos 
Caramanti CPF: 589.334.258-53. Responsável Técnico: 
Pamela Carla Antunes E. Cescon CPF: 325.649.148-02 
Conselho Prof.: CRF Inscr.: 84.424 UF: SP. Responsável 
Técnico Substituto: Jaqueline Aparecida M. Ruivo CPF: 
345.418.758-37 Conselho Prof.: CRF Inscr.: 70.410 UF: 
SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 158/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Maria Carolina Perez Gonzales CNPJ/
CPF: 33.416.431/0001-92 ENDEREÇO: Rua Antônio 
Guilherme nº 473 – Bairro: Centro – Município: Capela 
do Alto CEVS: 351030201-562-000006-1-2. DATA DE 
VALIDADE: 11/09/2020. RESPONSÁVEL LEGAL: Maria 
Carolina Perez Gonzalez CPF: 227.270.058-65.

PROCESSO/PROTOCOLO: 158/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Guarapiranga Com. Imp. Exp. Prod. Hort. LTDA 
CNPJ/CPF: 09.015.440/0001-97 ENDEREÇO: Rua 
Lourenço Alves Carriel nº 494 – Bairro: Distrito do Porto – 
Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-463-000021-
1-9. DATA DE VALIDADE: 16/08/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Natalino de Jesus Oliveira CPF: 143.290.388-89.

PROCESSO/PROTOCOLO: 105/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: ORALDENT ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 
LTDA - ME CNPJ/CPF: 27.303.337/0002-05 ENDEREÇO: 
Rua Sete de Setembro nº 65 – Bairro: Centro – Município: 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 8 de 12

Capela do Alto CEVS: 351030201-863-000039-1-3. 
DATA DE VALIDADE: 16/07/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: João Henrique Abdalla CPF: 149.834.748-70 
Responsável Técnico: João Henrique Abdalla CPF: 
149.834.748-70 - Conselho Profissional: CRO Inscr.: 
50.705 UF: SP. Responsável Técnico Substituto: Clara 
Luiza Vieira Barcelos CPF: 431.121.488-00 - Conselho 
Profissional: CRO Inscr.: 117.135 UF: SP. Responsável 
Técnico Substituto: Janaina Amaro Miranda Abdalla CPF: 
258.890.168-90 - Conselho Profissional: CRO Inscr.: 
72035 UF: SP

PROCESSO/PROTOCOLO: 106/2019- RAZÃO 
SOCIAL: ORALDENT ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

LTDA - ME CNPJ/CPF: 27.303.337/0002-05 
Equipamento de Raio-x Odontológico Intra-oral Marca e 
Modelo: Dabi Atlante Spectro 70x Corrente e Tensão: 70 
KVP–. ENDEREÇO: Rua Sete de Setembro nº 65 – Bairro: 
Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-
863-000040- 1-4. DATA DE VALIDADE: 11/07/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: João Henrique Abdalla CPF: 
149.834.748-70 Responsável Técnico: João Henrique 
Abdalla CPF: 149.834.748-70 - Conselho Profissional: 
CRO Inscr.: 50.705 UF: SP. Responsável Técnico 
Substituto: Clara Luiza Vieira Barcelos CPF: 431.121.488-
00 - Conselho Profissional: CRO Inscr.: 117.135 UF: SP. 
Responsável Técnico Substituto: Janaina Amaro Miranda 
Abdalla CPF: 258.890.168-90 - Conselho Profissional: 
CRO Inscr.: 72035 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 036/2019 - RAZÃO 
SOCIAL: Eliane Maria Vanuchi CNPJ/CPF: 131.768.518-
04 ENDEREÇO: Rua Jacob Alves nº 104 – Bairro: 
Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-
863-000006-1-2. DATA DE VALIDADE: 16/09/2020. 
RESPONSÁVEL LEGAL: Eliane Maria Vanuchi CPF: 
131.768.518-04 Responsável Técnico: Eliane Maria 
Vanuchi CPF: 131.768.518-04 - Conselho Profissional: 
CRO Inscr.: 44021 UF: SP. Responsável Técnico 
Substituto: Renato Masuchetti CPF: 352.375.546-87 - 
Conselho Profissional: CRO Inscr.: 44.952 UF: SP.

PROCESSO/PROTOCOLO: 037/2019- RAZÃO 
SOCIAL: Eliane Maria Vanuchi CNPJ/CPF: 131.768.518-
04 Equipamento de Raio-x Odontológico Intra-oral Marca 
e Modelo: Gnatus Time Corrente e Tensão: 70 KVP–. 
ENDEREÇO: Rua Jacob Alves nº 104 – Bairro: Centro – 
Município: Capela do Alto CEVS: 351030201-863-000007-
1-0 DATA DE VALIDADE: 08/07/2020. RESPONSÁVEL 
LEGAL: Eliane Maria Vanuchi CPF: 131.768.518-04 
Responsável Técnico: Eliane Maria Vanuchi CPF: 
131.768.518-04 - Conselho Profissional: CRO Inscr.: 
44021 UF: SP. Responsável Técnico Substituto: Renato 
Masuchetti CPF: 352.375.546-87 - Conselho Profissional: 
CRO Inscr.: 44.952 UF: SP.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA - EDITAL DE COMUNICA-
ÇÃO DE LICENÇAS DEFERIDAS: COMUNICADOS 
DE DEFERIMENTO DE ALTERAÇÃO DE DADOS 

CADASTRAIS DE LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE – ALTERAÇÃO DE ENDE-

REÇO (DROGARIAS):
PROCESSO/PROTOCOLO: 139/2019- RAZÃO 

SOCIAL: Ananias Ribeiro Fernandes - EPP (Qualypharma) 
- CNPJ: 14.078.642/0001-18 ENDEREÇO: Rua Cel. 
Guilherme F. Wincler Nº 114

– Bairro: Centro – Município: Capela do Alto CEVS: 
351030201-477-000017-1-6. DATA DE VALIDADE: 
19/09/2019. RESPONSÁVEL LEGAL: Ananias Ribeiro 
Fernandes - CPF: 215.113.538-

13 Responsável Técnico: Ryouko Watanabe. CPF: 
632.447.991-91 Conselho Prof.: CRF Inscr.: 63751 UF: 
SP.

PUBLICAÇÕES Maio - Agosto 2019
Processos Administrativos Sanitário instaurados
PROCESSO/PROTOCOLO: 100/2019- 

Estabelecimento: Luis Guilherme Tolentino (Atividade 
Odontológica) - Nome: Luis Guilherme Tolentino - 
ENDEREÇO: Rua Pref. José Guilherme, nº 15 – Centro 
– Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº183 série AA em 20/05/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 9 de 12

com recurso. Em 30/05/2019, o interessado apresentou 
recurso. Lavrado AIP nº 155 - Série- AC- Advertência. 
DATA: 18/06/2019.

PROCESSO/PROTOCOLO: 101/2019 - 
Estabelecimento: Santos Inácio e CIA LTDA (Drogaria) 
- Nome: Wagner Santos Inácio - ENDEREÇO: Rua Cel. 
Guilherme F. Wincler, nº 50 – Centro – Município: Capela 
do Alto.

Lavrado AIF nº184 série AA em 20/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com 
recurso. Lavrado AIP nº 148 - Série- AC- Multa. DATA: 
05/06/2019.

PROCESSO/PROTOCOLO: 108/2019 - 
Estabelecimento: Clínica Reunidas LTDA - Nome: 
Clínica Reunidas LTDA - ENDEREÇO: Rua Prefeito José 
Guilherme, nº 486 – Centro – Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº190 série AA em 28/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com recurso. 
Lavrado AIP nº 157 - Série- AC- Advertência. DATA: 
10/07/2019. Concedido 10 dias para regularização e/ou 
infrator entrar com recurso. Em 17/07/2019, o interessado 
apresentou recurso/justificativa.

PROCESSO/PROTOCOLO: 109/2019 - 
Estabelecimento: Laboratório Cruzeiro (Posto de Coleta) 
- Nome: Laboratório Cruzeiro - ENDEREÇO: Rua Prefeito 
José Guilherme, nº 486 – Centro – Município: Capela do 
Alto.

Lavrado AIF nº 191 série AA em 28/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com 
recurso. Em 10/06/2019, o interessado apresentou defesa/
justificativa. Lavrado AIP nº 156 - Série- AC- Advertência. 
DATA: 10/07/2019. Concedido 10 dias para regularização 
e/ou infrator entrar com recurso. Em 17/07/2019, o 
interessado apresentou recurso/justificativa.

PROCESSO/PROTOCOLO: 102/2019 - 
Estabelecimento: João Vitor Manhabusque (J.E Centro 
Estético Automotivo) - Nome: João Vitor Manhabusque - 
ENDEREÇO: Rua Jorge A. de Oliveira, nº 223 – Centro 
– Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº188 série AA em 20/05/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 31/05/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavratura de novo Auto de Infração.

PROCESSO/PROTOCOLO: 121/2019 - 
Estabelecimento: J.E Centro Estético Automotivo - Nome: 
J.E Centro Estético Automotivo - ENDEREÇO: Rua Jorge 
A. de Oliveira, nº 223 – Centro – Município: Capela do 
Alto.

Lavrado AIF nº 192 série AA em 11/06/2019. Em 
17/06/2019, enviado AIF Nº 192 Série AA via Correios 
(com A.R – aviso de recebimento). Concedido 10 dias 
para regularização e/ou infrator entrar com recurso. 
Lavrado AIP nº 160 - Série- AC- Multa. DATA: 12/08/2019. 
Em 12/08/2019, enviado AIF Nº 192 Série AA via Correios 
(com A.R – aviso de recebimento), concedido 10 dias 
para regularização e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 129/2019 - 
Estabelecimento: Oraldent Assistência Odontológica - 
Nome: Oraldent Assistência Odontológica - ENDEREÇO: 
Rua Sete de Setembro, nº 65 – Centro – Município: 
Capela do Alto.

Lavrado AIF nº 200 série AA em 08/07/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 11/07/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavrado AIP nº 158 - Série- AC- 
Advertência. DATA: 16/07/2019. Concedido 10 dias para 
regularização e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 134/2019 - 
Estabelecimento: Dia Brasil Sociedade LTDA - Nome: Dia 
Brasil Sociedade LTDA - ENDEREÇO: Rua Jorge A. de 
Oliveira, nº 214 – Centro – Município: Capela do Alto.



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 10 de 12

Lavrado AIF nº 193 série AA em 18/07/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 23/07/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavrado AIP nº 159 – Série - AC- Multa. 
DATA: 12/08/2019. Concedido 10 dias para regularização 
e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 145/2019 - 
Estabelecimento: Panificadora Porto Pães LTDA - Nome: 
Panificadora Porto Pães LTDA - ENDEREÇO: Rua 
Lourenço Alves Carriel, nº 196 – Centro – Município: 
Capela do Alto.

Lavrado AIF nº 208 série AA em 15/08/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Lavrado AIP nº 149 - Série- AC- Interdição 
Parcial. DATA: 15/08/2019. Concedido 10 dias para 
regularização e/ou infrator entrar com recurso.

PUBLICAÇÕES Maio - Agosto 2019
Processos Administrativos Sanitário instaurados
PROCESSO/PROTOCOLO: 100/2019- 

Estabelecimento: Luis Guilherme Tolentino (Atividade 
Odontológica) - Nome: Luis Guilherme Tolentino - 
ENDEREÇO: Rua Pref. José Guilherme, nº 15 – Centro 
– Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº183 série AA em 20/05/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 30/05/2019, o interessado apresentou 
recurso. Lavrado AIP nº 155 - Série- AC- Advertência. 
DATA: 18/06/2019.

PROCESSO/PROTOCOLO: 101/2019 - 
Estabelecimento: Santos Inácio e CIA LTDA (Drogaria) 
- Nome: Wagner Santos Inácio - ENDEREÇO: Rua Cel. 
Guilherme F. Wincler, nº 50 – Centro – Município: Capela 
do Alto.

Lavrado AIF nº184 série AA em 20/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com 
recurso. Lavrado AIP nº 148 - Série- AC- Multa. DATA: 
05/06/2019.

PROCESSO/PROTOCOLO: 108/2019 - 
Estabelecimento: Clínica Reunidas LTDA - Nome: 
Clínica Reunidas LTDA - ENDEREÇO: Rua Prefeito José 
Guilherme, nº 486 – Centro – Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº190 série AA em 28/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com recurso. 
Lavrado AIP nº 157 - Série- AC- Advertência. DATA: 
10/07/2019. Concedido 10 dias para regularização e/ou 
infrator entrar com recurso. Em 17/07/2019, o interessado 
apresentou recurso/justificativa.

PROCESSO/PROTOCOLO: 109/2019 - 
Estabelecimento: Laboratório Cruzeiro (Posto de Coleta) 
- Nome: Laboratório Cruzeiro - ENDEREÇO: Rua Prefeito 
José Guilherme, nº 486 – Centro – Município: Capela do 
Alto.

Lavrado AIF nº 191 série AA em 28/05/2019. Concedido 
10 dias para regularização e/ou infrator entrar com 
recurso. Em 10/06/2019, o interessado apresentou defesa/
justificativa. Lavrado AIP nº 156 - Série- AC- Advertência. 
DATA: 10/07/2019. Concedido 10 dias para regularização 
e/ou infrator entrar com recurso. Em 17/07/2019, o 
interessado apresentou recurso/justificativa.

PROCESSO/PROTOCOLO: 102/2019 - 
Estabelecimento: João Vitor Manhabusque (J.E Centro 
Estético Automotivo) - Nome: João Vitor Manhabusque - 
ENDEREÇO: Rua Jorge A. de Oliveira, nº 223 – Centro 
– Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº188 série AA em 20/05/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 31/05/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavratura de novo Auto de Infração.

PROCESSO/PROTOCOLO: 121/2019 - 
Estabelecimento: J.E Centro Estético Automotivo - Nome: 
J.E Centro Estético Automotivo - ENDEREÇO: Rua Jorge 
A. de Oliveira, nº 223 – Centro – Município: Capela do 
Alto.



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 11 de 12

Lavrado AIF nº 192 série AA em 11/06/2019. Em 
17/06/2019, enviado AIF Nº 192 Série AA via Correios 
(com A.R – aviso de recebimento). Concedido 10 dias 
para regularização e/ou infrator entrar com recurso. 
Lavrado AIP nº 160 - Série- AC- Multa. DATA: 12/08/2019. 
Em 12/08/2019, enviado AIF Nº 192 Série AA via Correios 
(com A.R – aviso de recebimento), concedido 10 dias 
para regularização e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 129/2019 - 
Estabelecimento: Oraldent Assistência Odontológica - 
Nome: Oraldent Assistência Odontológica - ENDEREÇO: 
Rua Sete de Setembro, nº 65 – Centro – Município: 
Capela do Alto.

Lavrado AIF nº 200 série AA em 08/07/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 11/07/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavrado AIP nº 158 - Série- AC- 
Advertência. DATA: 16/07/2019. Concedido 10 dias para 
regularização e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 134/2019 - 
Estabelecimento: Dia Brasil Sociedade LTDA - Nome: Dia 
Brasil Sociedade LTDA - ENDEREÇO: Rua Jorge A. de 
Oliveira, nº 214 – Centro – Município: Capela do Alto.

Lavrado AIF nº 193 série AA em 18/07/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Em 23/07/2019, o interessado apresentou 
defesa/justificativa. Lavrado AIP nº 159 – Série - AC- Multa. 
DATA: 12/08/2019. Concedido 10 dias para regularização 
e/ou infrator entrar com recurso.

PROCESSO/PROTOCOLO: 145/2019 - 
Estabelecimento: Panificadora Porto Pães LTDA - Nome: 
Panificadora Porto Pães LTDA - ENDEREÇO: Rua 
Lourenço Alves Carriel, nº 196 – Centro – Município: 
Capela do Alto.

Lavrado AIF nº 208 série AA em 15/08/2019. 
Concedido 10 dias para regularização e/ou infrator entrar 
com recurso. Lavrado AIP nº 149 - Série- AC- Interdição 
Parcial. DATA: 15/08/2019. Concedido 10 dias para 
regularização e/ou infrator entrar com recurso.

EDITAL – VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
CAPELA DO ALTO

1 – COMUNICADO DE LAVRATURA DE TERMOS DE 
INUTILIZAÇÃO E/OU APREENSÃO DE MEDICAMEN-

TOS MAIO 2019 – SETEMBRO 2019.
PROCESSO/PROTOCOLO:	088/2019	 N º 	

TERMO: Série AB 0107 ESTABELECIMENTO: Farmácia 
Municipal UMS - ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 614 
– Bairro: Centro - DATA: 02/05/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	089/2019	 N º 	
TERMO: Série	 AB 0108 ESTABELECIMENTO: Farma 
Menck - ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 415 – Bairro: 
Centro - DATA: 02/05/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	096/2019 Nº TERMO:	
Série AB 0109 ESTABELECIMENTO: Centro de Detenção 
Provisória de Capela do Alto - ENDEREÇO: Rodovia 
Raposo Tavares KM 134 – Bairro: Capanema - DATA: 
10/05/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	097/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0110 ESTABELECIMENTO: Drogaria 
e Perfumaria Bem Estar LTDA - EPP - ENDEREÇO: Rua 
Amador Guilherme Nº 120 – Bairro: Jardim Nova Capela 
- DATA: 13/05/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	098/2019 Nº TERMO:	
Série AB 0111 ESTABELECIMENTO: Farmácia Municipal 
UMS - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 614 – Bairro: 
Centro - DATA: 14/05/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO: 101-A/2019 Nº TERMO: 
Série AB 0112 e AB 0113 ESTABELECIMENTO: Santos 



Município de Capela do Alto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CAPELA DO ALTO

Conforme Lei Municipal nº 1.950, de 21 de setembro de 2018
										                   

www.capeladoalto.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/capela_do_alto

 	 Quarta-feira, 09 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 211			   Página 12 de 12

Inácio & CIA LTDA - ENDEREÇO: Rua Cel. Guilherme 
F. Wincler Nº 50 – Bairro: Centro - DATA: 20/05/2019 Nº 
CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	114/2019 Nº TERMO:	
Série AB 0114 ESTABELECIMENTO: Farma Menck - 
ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 415 – Bairro: Centro 
- DATA: 04/06/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO: 131/2019 Nº TERMO: 
Série AB 0115, AB 0116 e AB 0117 ESTABELECIMENTO: 
Oraldent Assistência Odontológica LTDA - ENDEREÇO: 
Rua Sete de Setembro Nº 65 – Bairro: Centro - DATA: 
08/07/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	130/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0118 ESTABELECIMENTO: Farma 
Menck - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 415 – Bairro: 
Centro - DATA: 08/07/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	132/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0119 ESTABELECIMENTO: Centro 
de Detenção Provisória de Capela do Alto - ENDEREÇO: 
Rodovia Raposo Tavares KM 134 – Bairro: Capanema - 
DATA: 08/07/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	133/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0120 ESTABELECIMENTO: Farmácia 
Municipal UMS - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 614 
– Bairro: Centro - DATA: 18/07/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	136/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0121 ESTABELECIMENTO: UBS 
Distrito do Porto - ENDEREÇO: Av. Bom Jesus Nº 26 – 
Bairro: Distrito do Porto- DATA: 16/07/2019 Nº CADRI: 
06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	138/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0123 ESTABELECIMENTO: Drogaria 
e Perfumaria Bem Estar - ENDEREÇO: Rua Amador 
Guilherme Nº 120 – Bairro: Nova Capela - DATA: 
30/07/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	141/2019	 N º 	
TERMO: Série	 AB 0124 ESTABELECIMENTO: Farmácia 
Municipal UMS - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 614 
– Bairro: Centro - DATA: 01/08/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	152/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0125 ESTABELECIMENTO: Farma 
Menck - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 415 – Bairro: 
Centro - DATA: 01/08/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	153/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0128 ESTABELECIMENTO: Farma 
Menck - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 415 – Bairro: 
Centro - DATA: 28/08/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	155/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0129 ESTABELECIMENTO: Centro 
de Detenção Provisória de Capela do Alto - ENDEREÇO: 
Rod. Raposo Tavares Km 134 – Bairro: Capanema - 
DATA: 03/09/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	161/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0130 ESTABELECIMENTO: Farma 
Menck - ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 415 – Bairro: 
Centro - DATA: 04/09/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO: 165/2019 Nº TERMO: 
Série AB 0131 e AB 0132. ESTABELECIMENTO: 
Drogaria Machado e Menck- ENDEREÇO: Rua Lourenço 
Alves Carriel Nº 141 – Bairro: Distrito do Porto - DATA: 
10/09/2019 Nº CADRI: 06004544.

PROCESSO/PROTOCOLO:	166/2019	 N º 	
TERMO: Série AB 0133. ESTABELECIMENTO: Farmácia 
Municipal UMS- ENDEREÇO: Rua São Francisco Nº 614 
– Bairro: Centro - DATA: 23/09/2019 Nº CADRI: 06004544.

Capela do Alto, 23 de Setembro de 2019.

ENFª ELAINE CRISTINA M. V. DE CAMARGO 
COORDENADORA

VISA-CAPELA DO ALTO


	PODER EXECUTIVO DE CAPELA DO ALTO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Vigilância Sanitária
	Processo Administrativo

		2019-10-09T09:59:17-0300




